[image: brasao]CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO N.238/2025
Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELÍZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

Senhor Presidente,
O Vereador João Altair Albertti Junior, abaixo assinado, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente requerer envio de Oficio a Exma. Senhora Marilia Perotta Bento Gonçalves, Prefeita de Roncador e a Ilma. Senhora Luana Tamara da Silva, Diretora de Planejamento Municipal, com a seguinte solicitação;

· Solicita a construção de galeria na Avenida Castelo Branco, bairro Jardim Anchieta.

Justificativa
	A referida via não possui sistema de drenagem, o que tem ocasionado sérios transtornos à população local. Durante períodos de chuva, a água se acumula em frente às residências, impossibilitando a saída dos moradores de suas casas e colocando em risco a segurança e a saúde pública e à segurança viária. A situação demanda uma intervenção urgente para garantir melhores condições de mobilidade e qualidade de vida aos cidadãos.
A ausência de escoamento adequado contribui para o desgaste do pavimento, proliferação de insetos e alagamentos recorrentes, tornando urgente a execução de obras de drenagem que contemplem a instalação de galerias pluviais eficientes.

Solicitamos, portanto, que sejam realizados os estudos técnicos necessários e que a obra seja incluída no planejamento de melhorias urbanas do município, priorizando essas melhorias dentro dos programas de obras desta municipalidade.
Pede deferimento.
Nestes termos,

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador/PR.
Roncador, 04 de novembro de 2025

João Altair Albertti Junior
Vereador.

image1.jpeg